
 

 

 

 

 

 

 ПРИКАЗ 

«11» сентября 2024           № 444 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников   в    общеобразовательных    организациях 

Томского   района    в     2024-2025    учебном     году 

 

В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок) 
и изменениями, внесенными в Порядок, утвержденными приказами Минпросвещения 
России от 16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, на основании 
распоряжения Департамента образования Томской области от 29.08.2024 № 1179 «О 
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
Томской области в 2024-2025 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, 
обеспечения объективности проведения и оценки результатов всероссийской олимпиады 
школьников (далее – ВсОШ, олимпиада), создания равных возможностей для обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести в общеобразовательных организациях Томского района в 2024-2025 

учебном году школьный этап ВсОШ с 16 сентября по 1 ноября 2024 года (приложение 1). 
- по шести общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, 

математика, химия, физика – на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным 
Фондом, в установленные сроки; 

- по общеобразовательным предметам: география, английский язык, немецкий язык, 
искусство (МХК), история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты 
Родины, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика - по 
заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями для 
обучающихся 5–11 классов (по русскому языку – для обучающихся 4-11 классов), по 
графику, установленному Департаментом образования Томской области. 

2. Определить муниципальным оператором ВсОШ Муниципальный центр Томского 
района по работе с одарёнными детьми на базе МАОУ «Зональненская СОШ» Томского 
района. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Томского района: 
- назначить школьных координаторов ВсОШ и предоставить в срок до 16.09.2024 

муниципальному оператору (на электронную почту olimp@uotr.ru) информацию согласно 
приложению 2; 

- обеспечить до 16.09.2024 публикацию актуальной информации о количественном 
контингенте обучающихся в федеральной информационной системе оценки качества 
образования  (ФИС ОКО);     

- обеспечить заблаговременное информирование участников ВсОШ и их родителей 

 

 

 

 

Муниципальное образование 

«Томский район» 

Администрация Томского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

mailto:olimp@uotr.ru


(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о действующем Порядке и утвержденных 
требованиях к организации и проведению школьного этапа ВсОШ по каждому 
общеобразовательному предмету; 
  - обеспечить проведение школьного этапа ВсОШ в соответствии с Порядком, 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения ВсОШ; 

- сформировать жюри школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному 
предмету, кроме предметов, по которым ВсОШ проводится на платформе «Сириус.Курсы» 
(астрономия, биология, информатика, математика, химия, физика); распорядительным 
актом утвердить их составы в количестве не менее 5 человек; 

- обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех желающих 
обучающихся; 

- своевременно размещать на официальном сайте актуальную информацию согласно 
приложению 3. 

 - обеспечить сбор и хранение в образовательной организации – площадке проведения 
школьного этапа ВСОШ сведений об участнике: заявление родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних участников, заявление совершеннолетних 
участников на участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком; согласие на обработку 
персональных данных; согласие на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на официальном сайте организатора в сети «Интернет» с 
указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении 
заданий. Срок хранения сведений об участниках с соблюдением условий, гарантирующих 
конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа – до 1 июля года, 
следующего за годом проведения олимпиады согласно приложению 4;  
  - создать условия для независимого общественного наблюдения за проведением 
ВсОШ гражданами, аккредитованными в качестве общественных наблюдателей (в 
соответствии с Положением об осуществлении общественного наблюдения при проведении 
всероссийской олимпиады школьников на территории Томской области, утвержденным 
распоряжением Департамента образования Томской области 29.08.2024 № 1179 «О 
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
Томской области в 2024-2025 учебном году»);  
  - обеспечить публикацию актуальной информации о количественном контингенте 
обучающихся в образовательных организациях в федеральной информационной системе 
оценки качества образования (ФИС ОКО) до 16.09.2024 года; 
  - обеспечить в АИС «Сетевой город.Образование»:  

регистрацию и учёт участников школьного этапа ВсОШ в модуле «Запись на ВсОШ»;  
внесение ответственными лицами результатов каждого участника школьного этапа 

ВсОШ;  
размещение наградных материалов (диплом победителя/призера/участника) каждому 

участнику олимпиады в срок не более 90 дней с даты проведения соревновательных туров 
школьного этапа ВсОШ; 
  - предоставить муниципальному оператору (на электронную почту olimp@uotr.ru) 
результаты участников школьного этапа ВсОШ не позднее 3 дней после проведения по 
каждому учебному предмету согласно приложению 5. 

4. Муниципальному центру по работе с одарёнными детьми Томского района на базе 
МАОУ «Зональненская СОШ» Томского района (Обоянцевой О.В.): 

- назначить муниципального координатора ВсОШ, направить информацию о 
назначенных школьных и муниципальном координаторах в ОГАОУ ТРЦРТ «Пульсар»; 

- обеспечить информационное, организационное, аналитическое сопровождение 
проведения школьного этапа ВсОШ; 

- своевременно предоставлять в Управление образования (для размещения на 
официальном сайте) информацию в соответствии с требованиями, указанными в 

mailto:olimp@uotr.ru


распоряжении Департамента образования Томской области от 29.08.2024 № 1179; 
- по итогам школьного этапа ВсОШ в срок до 31.10.2024 предоставить в Управление 

образования списки обучающихся для участия в муниципальном этапе ВсОШ.  
5. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на Максимову О.А., 

заместителя начальника Управления по организационным и учебно-методическим 

вопросам. 
 

 

 

Начальник                                                                                                      М.Г. Савенков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Викулова Екатерина Геннадьевна 

+7 (3822) 90-46-93 

Ламтева Юлия Сергеевна 

+7 (3822) 923-390 



Приложение 1 

к приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

от «11» сентября 2024 г. № 444 

  

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ по физике, астрономии, химии, биологии, 

математике, информатике на платформе «Сириус.Курсы» 

в 2024-2025 учебном году 

 

Предмет Дата проведения 

Астрономия 27 сентября 

Физика 4 октября 

Биология (7-11 классы) 10 октября 

Биология (5-6 классы) 11 октября 

Химия 15 октября 

Математика (7 – 11 классы) 17 октября 

Математика (4 – 6 классы) 18 октября 

Информатика и ИКТ 25 октября 

 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в 2024-2025 учебном году по заданиям, 

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями 

 

№ Общеобразовательный предмет Дата проведения 

1.  Экономика 23 сентября  

2.  Литература  24 сентября  

3.  Право 25 сентября  

4.  География 26 сентября  

5.  Немецкий язык 30 сентября 

6.  Русский язык 1 октября 

7.  Технология 2, 3 октября  

8.  Английский язык 7 октября 

9.  Экология  8 октября 

10.  История 9 октября 

11.  Обществознание 14 октября 

12.  Искусство (МХК) 16 октября 

13.  Физическая культура 21, 22 октября  

14.  Основы безопасности и защиты 

Родины 

23, 24 октября  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

Управления образования  

Администрации Томского района 

от «11» сентября 2024 г. № 444 

 

 

Данные о школьном координаторе ВсОШ 

в 2024-2025 учебном году 

 

Школьный координатор 

№ Ф.И.О. (полностью) Должность Организация  Телефон e-mail 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

Управления образования  

Администрации Томского района 

от «11» сентября 2024 г. № 444 

 

 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице ВсОШ на сайте 

образовательной организации 

 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального этапов, 

ссылка на страницу регионального этапа ВсОШ сайта ТРЦ «Пульсар». 

3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа. 

4. График и площадки проведения школьного этапа. 

5. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 

6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

7. Образцы заявления на участие в олимпиаде, согласия на обработку и распространение 

персональных данных, согласия на публикацию результатов с указанием фамилии, инициалов, 

класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий.  

8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 

проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах олимпиады (список 

участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и регионального 

координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора олимпиады, органа местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта муниципального 

оператора олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Управления образования  

Администрации Томского района 

от «11» сентября 2024 г. № 444 

 

Заявление родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося, 

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников  

в муниципальном образовании                                                 

в 2024-2025 учебном году 

 

В оргкомитет школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников                 

 

Заявление  

Я,                                                                                                                                  , родитель 

(законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде 

школьников в 2024-2025 учебном году, прошу допустить к участию в школьном  этапе моего 

ребенка: 

ФИО обучающегося 

(полностью) 

 

Общеобразовательная 

организация (по Уставу) 

 

Класс обучения  

Дата рождения 
 

Контактный телефон 
 

№ Общеобразовательный предмет(ы) Класс участия 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»). 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, 

образовательной организации, результатов участия в олимпиаде. 

 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

       (Подпись)                           (ФИО) 

 



                                                                         В оргкомитет школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

Согласие родителя (законного представителя) обучающегося на обработку персональных 

данных в муниципальном образовании 

                                                 в 2024-2025 учебном году 

Я,                                                                                                                                                           ,  

                                                      (фамилия, имя, отчество полностью) 

являясь родителем (законным представителем): 

                                                                                                                                                                 

                                                         (фамилия, имя, отчество полностью),  

даю согласие в отношении моего ребенка (опекаемого) на обработку следующих сведений, 

составляющих персональные данные субъекта персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, 

гражданство, класс, место учебы, результаты участия в олимпиаде, а также состояние здоровья и 

психофизического развития - при необходимости создания специальных условий, необходимых ОО 

(указать ОО)___________________________________________________, муниципальному центру по 

работе с одаренными детьми Томского района, для организации участия субъекта персональных 

данных во всероссийской олимпиаде школьников. 

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных субъекта персональных 

данных, указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

распространение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на сайтах ОО 

(указать ОО)___________________________________________________________________________, 

муниципального центра по работе с одаренными детьми Томского района, следующих сведений, 

составляющих персональные данные субъекта персональных данных: фамилию, инициалы, класс, 

образовательную организацию, результаты участия в олимпиаде. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта персональных 

данных в ОГАОУ «Томский региональный центр развития талантов «Пульсар», Департаменту общего 

образования Томской области, а также иным учреждениям и организациям, принимающим участие в 

проведении всероссийской олимпиады школьников, для достижения вышеуказанных целей. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый 

для достижения вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку 

персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона 

№ 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» ознакомлен(а). Права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне известны. С юридическими последствиями автоматизированной 

обработки персональных данных ознакомлен(а). 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

      (Подпись)                           (ФИО) 

 

 

 

 

 



Заявление совершеннолетнего обучающегося об 

 участии во всероссийской олимпиаде школьников  

в муниципальном образовании                                                 

в 2024-2025 учебном году 

 

В оргкомитет школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников                 

 

Заявление  

Я,                                                                                                                                     , прошу 

включить меня в состав участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году: 

ФИО обучающегося 

(полностью) 

 

Общеобразовательная 

организация (по Уставу) 

 

Класс обучения  

Дата рождения 
 

Контактный телефон 
 

№ Общеобразовательный предмет(ы) Класс участия 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»). 

Даю согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, 

образовательной организации, результатов участия в олимпиаде. 

«___» ____________ 20___ г. 

 ___________________ / ___________________ 

       (Подпись)                           (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 



В оргкомитет школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

Согласие совершеннолетнего обучающегося на обработку персональных данных в 

муниципальном образовании                                __________________________________ 

2024-2025 учебном году 

Я,                                                                                                                                                            ,  

                                                      (фамилия, имя, отчество полностью) 

даю согласие на обработку следующих сведений, составляющих мои персональные данные: фамилия, 

имя, отчество, пол, гражданство, класс, место учебы, результаты участия в олимпиаде, а также 

состояние здоровья и психофизического развития - при необходимости создания специальных 

условий, необходимых ОО (указать 

ОО)____________________________________________________________________________, 

муниципальному центру по работе с одаренными детьми Томского района, для организации моего 

участия во всероссийской олимпиаде школьников. 

Согласен на совершение оператором обработки моих персональных данных, указанных в 

данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение, обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на сайтах ОО 

(указать 

ОО)____________________________________________________________________________, 

муниципального центра по работе с одаренными детьми Томского района, следующих сведений, 

составляющих мои персональные данные: фамилию, инициалы, класс, образовательную организацию, 

результаты участия в олимпиаде. 

Согласен на передачу вышеперечисленных персональных данных в ОГАОУ «Томский 

региональный центр развития талантов «Пульсар», Департаменту общего образования Томской 

области, а также иным учреждениям и организациям, принимающим участие в проведении 

всероссийской олимпиады школьников, для достижения вышеуказанных целей. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый 

для достижения вышеуказанных целей. Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку 

персональных данных в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона 

№ 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» ознакомлен(а). Права и обязанности в области 

защиты персональных данных мне известны. С юридическими последствиями автоматизированной 

обработки персональных данных ознакомлен(а). 

 

«___» ____________ 20___ г. 

 

 ___________________ / ___________________ 

      (Подпись)                           (ФИО) 

 

  



Приложение 5 к приказу 

Управления образования  

Администрации Томского района 

от «11» сентября 2024 г. № 444 

 

Результаты участников школьного этапа ВсОШ 2024-2025 учебного года  

по каждому общеобразовательному предмету в 4-11 классах 

 
(предоставляется в формате Excel, в течение 3 дней 

 после проведения олимпиады по предмету)  

 

 

Предмет: 

 
№ Фамилия Имя Отчество Пол Дата 

рождения 
Гражданство Полное 

наименование 
ОО 

Класс 
обучения 

Итоговый 

балл 
Статус 

участника 
(победитель, 

призер, 

участник) 

Направление 
практики 

(ТОЛЬКО ДЛЯ 
ТЕХНОЛОГИИ) 

Является 
победителем/ 

призером 
МЭ ВсОШ 

2023/24 уч.г. 

Ограниченные 
возможности 

здоровья 
(Имеет/не 

имеет) 

              

              

 

 

 

Руководитель ОО            ________________________/_____________________/ 

 

 

 

 

 

 


